Дело № 1-20/19

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

05 февраля 2019 года г. Махачкала 

Судья Ленинского районного суда г.Махачкалы РД – Магомедов М.М.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Махачкалы Газихмаева К.А.,

подсудимого – ФИО2 Г-М.Г.,

защитника – Нажмудиновой С.У., 

при секретарях – Окуневой М.А. и Кахримановой Э.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 ФИО24, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживавшего до ареста по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 Г-М.Г. покушался на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 Г-М.Г. в период времени до 02.07.2018, умышленно, движимый корыстными побуждениями, с целью извлечения незаконной материальной выгоды вследствие незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Республики Дагестан, незаконно приобрел в неустановленном месте у неустановленного следствием лица, при неустановленных обстоятельствах наркотическое средство - марихуану (каннабис), массой не менее 154,44 гр., наркотическое средство - нафталин-1-ил 1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол -3- карбокеалат, являющийся производным от нафталин -1 -ил-1-пентил-1 Н-индол-3-карбоксилата, массой не менее 0,88 гр., наркотическое средство - деацетилморфин (героин), массой не менее 1,61 гр., и психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 0,68 гр. 

Приобретенные вышеуказанным способом наркотические средства и психотропное вещество ФИО2 Г-М.Г., действуя с умыслом на их незаконный сбыт в значительном и крупном размерах, расфасовал в период до 02.07.2018 примерно равными дозами в удобные для незаконного сбыта полимерные свертки и спичечные коробки, после чего часть разместил по месту своего проживания, по адресу: РД, 

<

адрес>, вторую часть - в автомашину ВАЗ 210930 за государственным регистрационным номером № на которой передвигался, третью часть оставил при себе.

02.07.2018 в период времени с 20 час. 30 мин. по 20 час. 40 мин. на основании имевшейся оперативной информации по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств возле 

<

адрес> РД сотрудниками МВД по РД ФИО2 Г-М.Г. подвергнут личному досмотру, в ходе которого в левом кармане надетых на нем спортивных брюк серого цвета обнаружены и изъяты два спичечных коробка с наркотическим средством - марихуана (каннабис) общей массой 4,14 гр. и бумажный сверток, внутри которого находилось два полиэтиленовых свертка черного цвета с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), общей массой 1,61 гр.

В тот же день, то есть 02.07.2018, в период времени с 20 час. 45 мин. по 21 час. 00 мин., после проведения личного досмотра ФИО2 Г-М.Г. возле 

<

адрес>, была досмотрена автомашина марки ВАЗ 210930 за государственным регистрационным номером №, которой управлял ФИО2 Г-М.Г., в ходе досмотра между водительским и пассажирским сиденьями был обнаружен полиэтиленовый пакет зеленого цвета, внутри которого обнаружены и изъяты 19 спичечных коробков с наркотическим средством - марихуана (каннабис), общей массой 42,74 граммов.

Далее, 03.07.2018 в период времени с 00 час. 50 мин. по 01 час. 40 мин. по месту жительства ФИО2 Г-М.Г. по адресу: 

<

адрес>, на основании поручения следователя проведен обыск в случаях, не терпящих отлагательств, в ходе которого в кухне на полке холодильника обнаружен и изъят пакетик с порошкообразным веществом светло-красного цвета, являющимся психотропным веществом - амфетамином, массой 0,68 гр., на балконе в шкафу на верхней полке обнаружен и изъят пакетик с наркотическим средством - нафталин-1-ил 1 -(5-фторпентил)-1 Н-индол-3-карбоксалат, являющийся производным от нафталин-1 -ил-1 -пентил-1 Н-индол-3-карбоксилата, массой 0,88 гр., в прихожей комнате в шкафу-купе на верхней полке среди мужских вещей обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет со спичечными коробками в количестве 23 штук и прозрачным пакетом с наркотическим средством - марихуаной (каннабисом), общей массой 107,56 гр.

Наркотическое средство марихуана (каннабис), общей массой 154,44 гр., изъятое при личном досмотре ФИО2 Г-М.Г., досмотре автомашины и по месту его жительства, а также наркотическое средство нафталин-1-ил 1-(5-фторпентил)-1 Н-индол -3-карбоксалат, являющееся производным от нафталин-1-ил-1-пентил-1 Н-индол-3-карбоксилата, массой 0,88 гр., изъятое по месту жительства ФИО2 Г-М.Г., согласно постановлению Правительства Российской Федерации за №1002 от 01.10.2012 относятся к наркотическим средствам и каждый в отдельности образует крупный размер; наркотическое средство - деацетилморфин (героин), общей массой 1,61 гр., изъятое при личном досмотре ФИО2 Г-М.Г., и психотропное вещество - амфетамин, массой 0,68 гр., изъятое по месту жительства ФИО2 Г-М.Г., согласно постановлению Правительства Российской Федерации за №1002 от 01.10.2012 относятся соответственно к наркотическому средству и психотропному веществу и каждый в отдельности образует значительный размер.

Указанные наркотические средства и психотропное вещество ФИО2 Г-М.Г., реализуя свой преступный умысел, направленный на получение незаконной материальной выгоды, расфасованные с целью последующего сбыта в спичечные коробки и полимерные пакетики примерно равными дозами, намеревался незаконно сбыть неустановленным следствием лицам из числа потребителей наркотических средств и психотропных веществ на территории РД, то есть совершил действия, образующие объективную сторону, направленную на покушение к незаконному сбыту наркотических средств и психотропного вещества, однако не смог довести свой преступный умысел, направленный на их незаконный сбыт, до конца по независящим от него обстоятельствам в связи с их изъятием из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведенных мероприятий.

Подсудимый ФИО2 Г-М.Г. вину свою в совершении указанного преступления не признал и в частности показал, что наркотическое средство - марихуана, обнаруженное при нем в двух спичечных коробках, хранил для личного потребления, а не для сбыта. Все остальное наркотическое средство и психотропное вещество, обнаруженные при нем, в салоне автомашины и у него дома, было ему подброшено сотрудниками полиции. Сбытом наркотических средств он не занимался. На предварительном следствии он признавал вину, так как его заставили это сделать работники полиции, оказывавшие на него физическое и психологическое воздействие. 

Хотя подсудимый ФИО2 Г-М.Г. свою вину в предъявленном ему обвинении не признал, его вина в суде установлена показаниями свидетелей, заключениями экспертиз и другими материалами дела. 

Так, свидетель Свидетель №1 показал, что 02.07.2018, примерно в 20 час. 30 мин., к нему подошел сотрудник полиции и предложил принять участие в мероприятии- личном досмотре. Он согласился и прошел с сотрудником полиции к дому №

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, он увидел припаркованный напротив 

<

адрес> автомобиль марки ВАЗ 210930 серебристого желто-зеленого цвета, сзади которой в наручниках стоял парень в возрасте примерно 35-38 лет. Он и еще один ранее не знакомый ему парень выступали в качестве понятых. В ходе личного досмотра у задержанного, которым оказался ФИО2 Г-М.Г., в карманах спортивных брюк нашли два спичечных коробка, содержащих растительное вещество зеленого цвета, белый бумажный свёрток, внутри которого находилось два полиэтиленовых свертка черного цвета, обклеенных скотчем, а внутри данных свёртков находилось порошкообразное вещество белого цвета, одна купюра достоинством 500 рублей, сотовый телефон марки «Айфон 5S» черного цвета. После произведенного личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие лица. При проведении обыска автомобиля марки ВАЗ 210930 серебристого желто-зеленого цвета в машине был обнаружен полиэтиленовый пакет зеленого цвета, внутри которого находились спичечные коробки в количестве 19 штук с веществом растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим запахом, а также был изъят полиэтиленовый файл, с находящимися внутри документами на автомашину. 

После завершения всех процедур в ОП по Советскому району УМВД РФ по г.Махачкале у него были взяты объяснения по поводу участия в проводимых мероприятиях.

Аналогичные показания дал свидетель Свидетель №2, который подтвердил, что в ходе личного досмотра у ФИО2 Г-М.Г. в карманах спортивных брюк были обнаружены два спичечных коробка, содержащих растительное вещество зеленого цвета, а также бумажный сверток, внутри которого находились два полиэтиленовых свертка с порошкообразным веществом белого цвета, одна купюра достоинством 500 рублей, сотовый телефон марки «Айфон 5S».

Свидетель ФИО10, специалист ЭКО ЭКЦ ОП по Советскому району УМВД РФ г.Махачкалы, показал, что 02 июля 2018 года заступил на суточное дежурство в качестве специалиста ЭКО ЭКЦ в составе СОГ ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес> совместно с оперуполномоченным ФИО11 и следователем ФИО12 

Примерно в 20 часов поступило сообщение о необходимости выезда на место происшествия. Он с группой пошли на второстепенную дорогу параллельно 

<

адрес> стояла припаркованная автомашина ВАЗ 210930, серебристого желто- зеленого цвета, рядом стоял задержанный. Им сказали, что необходимо провести личный досмотр задержанного и осмотреть его автомашину. Были приглашены понятые и в их присутствии ФИО11 провел личный досмотр подсудимого. В левом кармане его спортивных брюк было обнаружено и изъято: два спичечных коробка с растительным веществом зеленого цвета; белый бумажный свёрток, внутри которого находилось два полиэтиленовых свертка черного цвета, обклеенных скотчем, а внутри данных свёртков находилось порошкообразное вещество белого цвета; одна купюра достоинством 500 рублей. Указанные предметы были упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета, обвязаны белой нитью, концы которой заклеили, опечатали печатью, на бирке расписались все участники. Деньги подсудимому вернули. Из правого кармана спортивных брюк был изъят сотовый телефон марки «Айфон 5S» черного цвета, который также упаковали и опечатали. После этого был проведен осмотр салона автомобиля, где между водительским и передним пассажирскими сидениями находился полиэтиленовый пакет зеленого цвета, который был извлечен из салона и для осмотра положен на багажник. В пакете находились спичечные коробки в количестве 19 штук с веществом растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим запахом. Указанный пакет так же был упакован, опечатан печатью, на которой расписались все присутствующие граждане. Все изъятые предметы были обработаны специальными порошком для обнаружения отпечатков пальцев рук, пригодных для идентификации, но следов отпечатков обнаружено не было. Так же на месте производилось фотографирование изъятых предметов.

Свидетель ФИО12, следователь СО № СУ УМВД РФ по 

<

адрес>, показал, что ДД.ММ.ГГГГ находился на суточном дежурстве в составе СОГ ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>. Под вечер, примерно в 20 часов, поступило сообщение о необходимости выезда СОГ на место происшествие по адресу: 

<

адрес>. Он совместно с оперуполномоченным ФИО11 и специалистом ФИО10 выехали на место. На месте стояла автомашина марки ВАЗ -21093 серебристого желто-зеленого цвета, а рядом с ней какой-то парень. Сотрудники ЦПЭ МВД по РД сообщили, что задержанное лицо подозреваться в незаконном обороте наркотических средств и попросили провести его личный досмотр и досмотр автомашины. В присутствии приглашенных граждан Свидетель №2 и Свидетель №1 о/у ФИО11 провел личный досмотр задержанного ФИО2 Г-М.Г. В ходе личного досмотра у последнего левом кармане спортивных брюк серого цвета было обнаружено и изъято два спичечных коробка с растительным веществом зеленого цвета, белый бумажный свёрток, внутри которого находилось два полиэтиленовых свертка черного цвета, обклеенных скотчем, внутри данных свёртков находилось порошкообразное вещество белого цвета и одна купюра достоинством 500 рублей, а в правом кармане брюк был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон 5S»черного цвета. Изъятые два спичечных коробка, два свертка и деньги были сфотографированы. Все обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. В ходе осмотра салона автомашины, между водительским и передним пассажирским сидениями был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет зеленого цвета, в котором находились спичечные коробки в количестве 19 штук, наполненные веществом растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим запахом, аналогичные изъятым из левого кармана брюк задержанного. Данный полиэтиленовый пакет со всем содержимым, был обвязан ниткой и опечатан, после чего все расписались на бумажной бирке с печатью, после чего был составлен протокол. На основании постановления и протокола о получении образцов для сравнительного исследования специалистом - криминалистом на марлевый тампон с рук задержанного были взяты смывы, которые также упаковали. После, задержанного доставили в ОП по 

<

адрес>, а изъятое вещество было направлено на исследование. 

Свидетель ФИО13-М., заместитель начальника ОПЭ с/д 

<

адрес> ЦПЭ МВД по РД, показал, что в апреле 2018 года была получена оперативная информация о том, что ФИО2 Г-М.Г. занимался сбытом наркотических средств неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, приобретенных у парня по имени Гамзат, пользовался абонентским номером № и передвигался на автомашине ВАЗ 2109 серебристого желто-зеленного цвета за гос. номером №. После того, как стало известно, что ФИО2 Г-М.Г. приобрел большую партию наркотических средств, для проверки поступившей информации было решено провести ОРМ.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов вечера, в районе 

<

адрес> по пр. И. Шамиля 

<

адрес> ФИО2 Г-М.Г. был задержан, в присутствии работников СОГ и двух приглашенных граждан о/у ОУР ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес> ФИО11 провел личный досмотр ФИО2 Г-М.Г., в ходе которого у последнего в левом кармане надетых на нем спортивных брюк серого цвета было обнаружено и изъято: два спичечных коробка, содержащих растительное вещество зеленого цвета; белый бумажный свёрток, внутри которого находилось два полиэтиленовых свертка черного цвета, обклеенных скотчем, а внутри данных свёртков находилось порошкообразное вещество белого цвета; одна купюра достоинством 500 рублей. За этим всем он следил со стороны. В правом кармане надетых на задержанном спортивных брюк был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон 5S» черного цвета. После произведенного личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие лица. 

В ходе осмотра салона автомобиля ФИО2 Г-М.Г. марки ВАЗ 21093 серебристого желто-зеленого цвета между водительским и передним пассажирским сидениями обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет зеленого цвета, в котором находились спичечные коробки в количестве 19 штук, которые были наполнены веществом растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим запахом, аналогичные тем, которые были изъяты из левого кармана задержанного, и похожие на марихуану. ФИО2 Г-М.Г. не отрицал принадлежность ему обнаруженного наркотического средства. 

ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя в присутствии приглашенных граждан и хозяйки квартиры был произведен обыск по месту жительства ФИО2 Г-М.Г., расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого на кухне с полки в холодильнике был изъят пакетик с веществом розового цвета, похожий на порошок, в кухонном шкафу на полочке изъяты электронные весы, на балконе в шкафу на верхней полке был изъят пакетик с веществом темно-зеленного цвета, также на полке была обнаружена небольшая коробка с пакетиками. В прихожей комнате на верхней полке шкафа-купе, среди мужских вещей был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с 23 спичечными коробками с веществом серо-зеленного цвета, а также прозрачный пакет с веществом серо- зеленного цвета. По факту проведения обыска был составлен протокол, который был подписан всеми участниками, замечания со стороны хозяйки квартиры и других участников не поступали. 

Свидетель ФИО14, о/у ОПЭ с/д 

<

адрес> ЦПЭ МВД по РД, показал, что в апреле 2018 года была получена оперативная информация о том, что некое лицо, проживающее в 

<

адрес>, занимается незаконным оборотом наркотических средств. Было заведено оперативное дело, был установлен абонентский номер, номер автотранспорта, на котором это лицо передвигалось. С целью установления каналов поступления и реализации наркотических средств, было получено постановление суда на прослушивание телефонных соединений. По сводкам было установлено, что наркотическое средство ФИО2 Г-М.Г. приобретал у гражданина по имени Гамзат для дальнейшего распространения. В разговоре ФИО2 Г-М.Г. завуалировано называл наркотические средства как «зелёный момент, соль, изумруд, натур- продукт» и другими словами. Также было установлено, что он должен был приобрести крупную партию наркотического средства. В начале июля 2018 года была получена информация о местонахождении ФИО2 Г-М.Г. и решено провести ОРМ. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 20 часов вечера, в районе 

<

адрес> по пр. И.Шамиля 

<

адрес> ФИО2 Г-М.Г. был задержан возле своей автомашины, при разговоре он нервничал. Была вызвана следственно-оперативная группа и приглашены двое гражданских лиц. При личном досмотре у ФИО2 Г-М.Г. в левом кармане брюк было обнаружено 2 коробка и пакетик с белым веществом, в другом кармане телефон марки «Айфон» и 500 рублей. Все изъятое положили на капот машины, как положено опечатали, составили протокол, который все подписали. На вопрос, что это, ФИО2 Г-М. сказал, что это наркотик для личного потребления. При осмотре салона автомашины между водительским и передним пассажирским сидениями был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет зеленого цвета, в котором находились спичечные коробки в количестве 19 штук, которые были наполнены веществом растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим запахом, аналогичным тому, которое было изъято из левого кармана, и похожее на марихуану. Обнаруженные при личном досмотре ФИО2 Г-М.Г. и в салоне его автомашины наркотические средства были упакованы и опечатаны в установленном порядке с составлением протокола. 

После этого был проведен обыск в 

<

адрес>. Дверь открыла молодая девушка, представилась Джамилей и сказала, что она жена ФИО2 Г-М.Г. Ей показали постановление о производстве обыска, в ходе которого на кухне в холодильнике нашли пакет с розовым веществом, в шкафчике электронные весы и полимерные пакеты, на балконе в шкафу на верхней полке был изъят пакетик с веществом темно-зеленного цвета, также на полке была обнаружена небольшая коробка с пакетиками, в прихожей в шкафу-купе на верхней полке, среди мужских вещей, был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с 23 спичечными коробками с веществом серо-зеленного цвета, а также прозрачный пакет с веществом зеленого цвета. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. 

Свидетель ФИО15 показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ЦПЭ МВД по РД он был приглашен в качестве понятого при проведении обыска в 

<

адрес>.

По приезду на место дверь квартиры им открыла девушка, которая представилась как ФИО1. При проведении обыска на кухне в холодильнике на полке был изъят пакетик с веществом розового цвета, похожим на порошок, в кухонном шкафу на полочке изъяты электронные весы, на балконе в шкафу на верхней полке был изъят пакетик с веществом темно-зеленного цвета, также на полке была обнаружена небольшая коробка с пакетиками. В прихожей комнате в шкафу-купе на верхней полке, среди мужских вещей, был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с 23 спичечными коробками с веществом серо-зеленого цвета, а также прозрачный пакет с веществом серо-зеленого цвета. Все обнаруженное сотрудники изъяли, упаковали в полимерные пакеты, опечатали печатью, составили протокол, где он и другой понятой расписались. 

Свидетель ФИО16 дал аналогичные показания и подтвердил, что при обыске в квартире ФИО2 Г-М.Г. были изъяты пакетик с веществом розового цвета, похожий на порошок, электронные весы, пакетик с веществом темно-зеленого цвета, небольшая коробка с пакетиками, черный полиэтиленовый пакет с 23 спичечными коробками с веществом серо-зеленного цвета, а также прозрачный пакет с веществом серо-зеленого цвета. 

Свидетель ФИО11, о/у ОУР ОП по 

<

адрес> УМВД РФ 

<

адрес>, показал, что в его функциональные обязанности входят выявление и пресечение преступлений, совершаемых на обслуживаемой территории. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство в составе СОГ ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, с ним на дежурство заступили следователь ФИО12 и специалист ФИО10 Примерно 20 часов вечера из дежурной части поступило сообщение о необходимости выезда СОГ на место происшествия по адресу: 

<

адрес>, пр.И.Шамиля, 31. Выехав по указанному адресу, они увидели сотрудников ЦПЭ МВД по РД и гражданских лиц, которые сообщили, что лицо, передвигавшееся на автомашине ВАЗ 210930 за гос. номером №. серебристого желто-зеленого цвета, подозреваться в незаконном обороте наркотических средств и попросили провести личный досмотр и досмотр автомашины, так как при них не было необходимых документов. После, в присутствии приглашенных граждан Свидетель №2 и Свидетель №1, он начал проводить личный досмотр задержанного лица, представившегося как ФИО2 Г-М.Г., и объявил участников данного мероприятия. Перед началом личного досмотра он разъяснил всем их права, объявил, что криминалистом будут применяться технические средства. 

В ходе личного досмотра ФИО2 Г-М.Г., который представился водителем указанного автомобиля, в левом кармане надетых на нем спортивных брюк серого цвета было обнаружено и изъято: два спичечных коробка, содержащие растительное вещество зеленого цвета; белый бумажный свёрток, внутри которого находилось два полиэтиленовых свертка черного цвета, обклеенных скотчем, внутри данных свёртков находилось порошкообразное вещество белого цвета; одна купюра достоинством 500 рублей. Кроме денег, оставшиеся изъятые предметы были упакованы в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого была обвязана белой нитью, концы которой заклеили, опечатали с проставлением подписей, а денежные средства вернули ФИО2 Г-ФИО17, в правом кармане надетых спортивных брюк был обнаружен сотовый телефон марки «Айфон 5S» черного цвета, который был помещен в конверт и опечатан печатью, на котором также расписались все участники досмотра. ФИО2 Г-М.Г. на его вопрос о происхождении обнаруженного ответил, что это наркотическое средство. Изъятые два спичечных коробка, два свертка и деньги были сфотографированы, но при этом забыли сфотографировать сотовый телефон. После произведенного личного досмотра, им был составлен протокол, в котором расписались все присутствующие лица. 

В ходе осмотра салона припаркованного на обочине автомобиля марки ВАЗ 210930 серебристого желто-зеленого цвета, владельцем которого являлся ФИО2 Г-М.Г., между водительским и передним пассажирским сидениями, был обнаружен полиэтиленовый пакет зеленого цвета. На вопрос следователя кому принадлежит данный пакет, ФИО2 Г-М.Г. ответил, что ему, после чего пакет был вскрыт. В нем находились спичечные коробки в количестве 19 штук, которые были наполнены веществом растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим запахом, аналогичным тому, что было изъято из кармана задержанного, и похожая на марихуану. После вопроса, что в спичечных коробках, ФИО2 Г-М.Г. ответил, что это все марихуана. После осмотра полиэтиленовый пакет со всем содержимым был обвязан ниткой и опечатан, после чего все расписались на бумажной бирке с печатью. Специалистом - криминалистом на марлевый тампон с рук ФИО2 Г-М.Г. были взяты смывы, которые поместили в конверты, клапана которых заклеили, и предоставили всем участникам расписаться. Весь период осмотра специалистом - криминалистом проводилась фотосъемка и он обрабатывал специальным порошком все обнаруженные в ходе личного досмотра и осмотра места происшествия предметы на наличие отпечатков пальцев рук, пригодных для идентификации, однако пригодные отпечатки обнаружены не были. После завершения осмотра места происшествия, все участники ознакомились с фотографиями и протоколом, в котором расписались. По завершению всех процедур на месте, ФИО2 Г-М.Г. доставили в ОП по 

<

адрес> УМВД РФ по 

<

адрес>, где продолжили сбор материала, взяли объяснения приглашенных граждан, самого ФИО2 Г-М.

<

адрес> сборе материала помогали и сотрудники ЦПЭ МВД по РД, которые задержали ФИО2 Г-М.Г.

Свидетель ФИО18 показала в судебном заседании, что ФИО2 Г-М.Г. является ее гражданским мужем, они совместно проживают по адресу: РД, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около двух часов ночи пришли сотрудники полиции и в присутствии понятых произвели обыск. В доме была ее сестра ФИО19 и двое детей. Сестру попросили выйти на лестничную площадку, дети в это время спали в другой комнате, сотрудники туда не заходили. Как проводился обыск, она не видела, так как вместе с работником сидела в зале спиной к двери и не видела, что происходило в квартире. Через некоторое время один из сотрудников принес какие-то пакетики, пояснив, что эти наркотические средства обнаружены в квартире. Она уверена, что в квартире никаких наркотических средств не было. На допросе у следователя ей дали какие-то бумаги, которые она, не читая их, подписала, так как была в состоянии аффекта, кроме того, ей угрожали, что если она не подпишет ее привлекут к уголовной ответственности вместе с мужем. 

Однако из оглашенных и проверенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО18, данных ею на предварительном следствии, усматривается, что при проведении обыска на кухне в холодильнике на полке был обнаружен и изъят пакетик с веществом розового цвета, похожий на порошок, в кухонном шкафу – электронные весы, в шкафу на балконе – пакетик с веществом темно-зеленного цвета и коробка с пакетиками, в шкафу в прихожей- черный полиэтиленовый пакет с 23 спичечными коробками с веществом серо-зеленного цвета, а также прозрачный пакет с веществом того же цвета. Со слов мужа ей известно, что маленький пакетик со спайсом, как ей сказал муж, обнаруженный на балконе, он нашел на улице. О других наркотиках, обнаруженных при обыске, она ничего не знала. Никаких замечаний при проведении обыска и составлении протокола никто не делал. 

Критически оценивая показания ФИО18, суд считает достоверными показания, данные ею в ходе предварительного следствия, так как они объективно подтверждаются другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а изменение ею своих показаний в суде связывает с ее желанием помочь своему гражданскому мужу избежать уголовной ответственности.

Из протокола личного досмотра ФИО2 Г-М.Г. от ДД.ММ.ГГГГ видно, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 час. 30 мин. по 20 час. 40 мин., на основании имевшейся оперативной информации по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств возле 

<

адрес> сотрудниками МВД по РД ФИО2 Г-М.Г. подвергнут личному досмотру, в ходе которого в левом кармане надетых на нем спортивных брюк серого цвета, обнаружены и изъяты два спичечных коробка с наркотическим средством - марихуана (каннабис), общей массой 4,14 гр., и бумажный сверток внутри которого находилось два полиэтиленовых свертка черного цвета с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), общей массой 1,61 гр. (том 1, л.д. 6).

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 20 час. 45 мин. по 21 час. 00 мин., после проведения личного досмотра ФИО2 Г-М.Г., возле 

<

адрес> по пр. И. Шамиля 

<

адрес> Республики Дагестан, досмотрена автомашина марки ВАЗ 210930 за государственным регистрационным номером №, которой управлял ФИО2 Г-М.Г., в ходе которого между водительским и пассажирским сидениями был обнаружен полиэтиленовый пакет зеленого цвета, внутри которого обнаружены и изъяты 19 спичечных коробков с наркотическим средством - марихуана (каннабис), общей массой 42,74 граммов (том 1, л.д. 7-18). 

Из справки об исследовании 956/3 от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленного цвета из первого и второго полимерных пакетов, изъятое у ФИО2 Г-М.Г., является наркотическим средством - марихуаной (каннабисом), общей массой 46,88 гр. Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, изъятое у гр. ФИО2 Г-М.Г., является наркотическим средством - диацетилморфин (героин), общей массой 1,61 гр. (том 1, л.д. 33-35).

Из протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 час. 50 мин. по 01 час. 40 мин, по месту жительства ФИО2 Г-М.Г., по адресу: РД, 

<

адрес>, на основании поручения следователя проведен обыск в случаях, не терпящих отлагательств, в ходе которого на кухне в холодильнике на полке обнаружен и изъят пакетик с порошкообразным веществом светло- красного цвета, являющийся психотропным веществом - амфетамином, массой 0,68 гр.; на балконе в шкафу на верхней полке обнаружен и изъят пакетик с наркотическим средством - нафталин-1-ил 1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксалат, являющийся производным от нафталин-1-ил-1-пентил-1 Н-индол-З-карбоксилата, массой 0,88 гр., в прихожей комнате в шкафу-купе на верхней полке среди мужских вещей обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет со спичечными коробками в количестве 23 штук и прозрачным пакетом с наркотическим средством - марихуана (каннабис), общей массой 107,56 гр. (том 1, л.д. 75-78).

В протоколе осмотра и прослушивании фонограммы от ДД.ММ.ГГГГ описаны признаки изъятых по делу вещественных доказательств, а именно: компакт- диск за номером № с. и стенограмма на 86 листах, на которых зафиксированы разговоры (ПТП) ФИО2 Г-М.Г. и неустановленных лиц о приобретении и сбыте наркотических средств. В ходе осмотра и прослушивании фонограммы и стенограммы установлено, что ФИО2 Г-М.Г. занимается сбытом наркотических средств различным потребителям наркотических средств, что видно из телефонных разговоров, указанных выше в осмотре, где ФИО2 Г-М.Г. прямо говорит, что «сколько нужно, один или два, сейчас нет будет через два три дня, подъедет на 

<

адрес>», где до последнего времени проживал ФИО2 Г-М.Г., на 

<

адрес>, где в последнее время со своей гражданской женой снимал квартиру, «скину с окна, подойди к арке, какой нужен, папоротник (имеют ввиду марихуану), розовый, табы (таблетки)», что свидетельствует о том, что ФИО2 Г-М.Г. занимался сбытом наркотических средств своему узкому кругу лиц (том 3, л.д. 1-51).

Из заключения экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что при вскрытии первого полимерного пакета из него извлечены 19 спичечных коробков с сухой измельченной растительной массой. При вскрытии второго полимерного пакета из него извлечены 2 спичечных коробка с сухой измельченной растительной массой и бумажный сверток с двумя свертками полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета. Представленное на исследование вещество растительного происхождения зеленного цвета из первого и второго полимерных пакетов является наркотическим средством - марихуаной (каннабисом), общая масса которого в высушенном виде составляет 46,88 гр. Представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе диацетилморфин (героин) и является наркотическим средством, общей массой 1,61 гр. (том №, л.д. 106-112).

Из заключений экспертиз 604/3 от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что при вскрытии первого полимерного пакета из него извлечены: пакетик из прозрачного полимерного пакета с закрывающей застежкой в верхней части, внутри которого находится измельченная растительная масса желто-зеленного цвета, масса вещества, с учетом количества израсходованного при производстве экспертизы №, составила 0,88 гр.; пакетик из прозрачного полимерного пакета с закрывающей застежкой в верхней части, внутри которого находиться порошкообразное вещество светло-красного цвета, масса вещества, с учетом количества израсходованного при производстве экспертизы №, составила 0,68 гр.; при вскрытии второго полимерного пакета из него извлечены: пакет из прозрачного полимерного материала с сухой на ощупь измельченной растительной массой зеленного цвета, масса вещества, с учетом количества израсходованного при производстве экспертизы №, составила 51,18 гр.; 23 спичечных коробков с сухой на ощупь измельченной растительной массой, зеленного цвета, общая масса вещества, с учетом количества израсходованного при производстве экспертизы №, составила 56,38 гр.; при вскрытии третьего полимерного пакета из него извлечены: бумажная коробка с надписью «Грипперы», внутри коробки находятся пакетики из прозрачного полимерного материала; две пары весов.

Представленное на исследование вещество желто-зеленного цвета содержит в своем составе нафталин-1-ил 1-(5-фторпентил)-1 Н-индол -3-карбоксалат, который является производным нафталин-1-ил-1-пентил-1 Н-индол-З-карбоксилата и относится к наркотическим средствам, массой 0,88 гр. Представленное на исследование порошкообразное вещество светло- красного цвета содержит в своем составе амфетамин и является наркотическим средством, массой 0,68 гр. Представленное на исследование вещество зеленного цвета является наркотическим средством растительного происхождения марихуаной (каннабисом), общей постоянной массой 107,56 гр. На поверхности представленной для исследования коробки с надписью «Грипперы» и на поверхности двух весов выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (том 1 л.д. 113-119, том 2, л.д. 143-150).

Из протоколов осмотра предметов (наркотиков) от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что в нем описаны признаки изъятых по делу вещественных доказательств, а именно: 

- 19 спичечных коробков с сухой измельченной растительной массой в полимерном пакете, 2 спичечных коробка с сухой измельченной растительной массой в полимерном пакете, являющееся наркотическим средством - марихуана (каннабисом), общая масса которого с учетом израсходованного при проведении экспертизе №, высушенном виде составляет 46,88 гр.;

- бумажный сверток с двумя свертками полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом белого цвета в полимерном пакете, являющееся наркотическим средством - диацетилморфин (героин), общей массой 1,61 гр.;

- марлевые тампоны со смывами с обеих рук ФИО2 Г-М.Г. в бумажных конвертах, на которых обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля;

- измельченная растительная масса желто-зеленного цвета, масса вещества с учетом количества израсходованного при производстве экспертизы №, составила 0,88 гр. и содержащая в своем составе Нафталин-1-ил 1-(5-фторпентил)-1 Н-индол -3-карбоксалат, который является производным нафталин-1-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилата и относится к наркотическим средствам, массой 0,88 гр., находящееся в прозрачном полимерном пакете с закрывающей застежкой в верхней части;

- порошкообразное вещество светло-красного цвета, масса вещества с учетом количества израсходованного при производстве экспертизы №, составила 0,68 гр., содержащее в своем составе амфитамин и являющееся наркотическим средством, массой 0,68 гр., находящееся в прозрачном полимерном пакете с закрывающей застежкой в верхней части;

- сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленного цвета, с массой 51,18 гр., с учетом количества израсходованного при производстве экспертизы №, находящаяся в прозрачном полимерном пакете и 23 спичечных коробков с сухой на ощупь, измельченной растительной массой, зеленного цвета, с общей массой вещества 56,38 гр., с учетом количества израсходованного при производстве экспертизы №, являющегося наркотическим средством растительного происхождения - марихуаной (каннабисом), общей постоянной массой 107,56 гр.;

- бумажная коробка с надписью «Грипперы», внутри которой находятся пакетики из прозрачного полимерного материала, на поверхности которой выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля, и две пары весов, на поверхности которых также выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (том 1, л.д. 140-147 и том 2, л.д. 151-159).

Допрошенная по ходатайству защиты свидетель ФИО19 показала, что со 2 на ДД.ММ.ГГГГ находилась дома у сестры ФИО18 В 2 часа ночи в дверь постучали, сестра открыла, в подъезде стояло 7 человек, из которых 5 были оперативные работники и 2 понятых. Они представились, показали удостоверения, сказали, что пришли с обыском. В другой комнате спали дети. Один из работников попросил ее выйти с ним на лестничную площадку, остальные оставались на кухне. На площадке они были минут пять, работник говорил ей, чтобы сестра ничего никому не говорила. Когда она вернулась, обыск на балконе был уже завершен. В ее присутствии был произведен обыск на кухне, нашли какой-то пакет и больше не стали ничего смотреть. В комнате, где спали дети, обыск не проводили. При обыске в прихожей нашли еще пакет, его занесли в зал и показали сестре, которая была удивлена, сказала, что недавно делала в шкафу уборку и там ничего не было. 

Допрошенный по ходатайству защитника свидетель ФИО20 в суде показал, что он работает психоаналитиком реабилитационного центра «Ковчег», знает ФИО2 Г-М.Г. с детства. В начале июля 2018 года он договорился с ФИО2 Г-М.Г. о том, что последний сам добровольно явится в цент для прохождения курса лечения от наркотической зависимости, которой страдает на протяжении долгого времени. Ему известно, что ФИО2 Г-М. употребляет курительные смеси, такие как «каннабис» и «спайс», но не слышал, чтобы он занимался сбытом наркотических средств. 

Показания допрошенных по ходатайству защиты свидетелей ФИО19 и ФИО20 не противоречат изложенным доказательствам стороны обвинения и не опровергают фактические обстоятельства, изложенные органами предварительного следствия в обвинительном заключении. 

Кроме того, в ходе предварительного следствия, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО2 показал, что с 2010 года он периодически употребляет наркотические средства, в основном марихуану. У знакомого парня по имени Гамзат он регулярно начал приобретать наркотические и психотропные средства для дальнейшей их реализации. Для передачи денег и скупки наркотических средств он встречался с Гамзатом в пивном баре по 

<

адрес>, где последний передавал ему наркотические средства: «соли», «марихуану» «гашиш», которые всегда были расфасованы в спичечные коробки, примерно по 3,0 грамма. За каждый коробок он оплачивал 3000 рублей, а в дальнейшем перепродавал за 3500 рублей. Кроме того, он неоднократно приобретал «кокаин» по цене 15 000 рублей за грамм. Последний раз он купил у Гамзата 10 граммов «кокаина», таблетки «экстази» по 2 000 рублей за одну таблетку и «героин» для дальнейшей реализации. 

ДД.ММ.ГГГГ он договорился с Гамзатом по телефону о том, что собирается приобрести марихуану и попросил продать все, что есть у того в наличии. Так как он покупал большое количество коробков, ему снизили стоимость до 2 500 рублей за один спичечный коробок и 4 000 рублей за грамм героина. Денежные средства за приобретенные у Гамзата наркотики он переводил ему на карту «Сбербанка России».

ДД.ММ.ГГГГ Гамзат позвонил и назначил встречу рядом с пивным баром «Лунный свет» на 

<

адрес>. Приехав по указанному адресу на автомобиле марки ВАЗ 210930 серебристого желто-зелёного цвета за г/н № рус., он стал дожидаться Гамзата. Примерно 19 часов 00 минут пришел Гамзат, сел в автомобиль на переднее пассажирское сидение и положил между сидениями зелёный полиэтиленовый пакет с находящимися в нем спичечными коробками в количестве 21 штуки и 2 свертка с героином. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно 19 часов 40 минут, возле 

<

адрес> по пр.И.Шамиля 

<

адрес> его остановили ранее неизвестные мужчины, представились сотрудниками полиции, произвели личный досмотр и осмотр автомашины, в ходе которого в присутствии понятых были изъяты вышеуказанные наркотические средства. Вину он признает полностью, в содеянном раскаивается (том 1 л.д.44-49).

Из протокола допроса ФИО2 Г-М.Г. видно, что допрос производился в присутствии адвоката, замечаний по ходу производства следственных действий и жалоб на незаконные методы следствия, от участников не поступали. 

Суд считает показания ФИО2 Г-М.Г., данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, достоверными, так как они объективно подтверждаются изложенными выше доказательствами, а изменение им своих показаний связывает с его желанием избежать уголовной ответственности. 

Доводы ФИО2 Г-М.Г. о том, что работники полиции, оказав на него физическое и психологическое воздействие, заставили признаться в сбыте наркотиков, суд считает голословными, так как они не подтверждены какими-либо доказательствами. 

Эти доводы ФИО2 Г-М.Г. опровергаются вышеприведенными доказательствами и показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО10, ФИО12, ФИО13-М., ФИО14, ФИО15, ФИО21 и ФИО11, показания которых суд считает правдивыми и соответствующими фактическим обстоятельствам дела. Оснований не доверять их показаниям у суда не имеется, поскольку они последовательны, не имеют между собой существенных противоречий, дополняют друг друга, а также подтверждаются и иными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Кроме того, об умысле подсудимого на сбыт указанных запрещенных веществ свидетельствует объем самих веществ и его размещение в удобной для сбыта расфасовке - в спичечные коробки. 

Таким образом, совокупность приведенных доказательств с достоверностью свидетельствуют о покушении ФИО2 Г-М.Г. на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, в крупном размере.

Эти его действия суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 Г-М.Г. преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО2 Г-М.Г. преступление совершил впервые, характеризуется положительно, 

<

данные изъяты>, что признается судом обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, обстоятельства его совершения, суд считает необходимым назначить ФИО2 Г-М.Г. наказание в виде лишения свободы.

Законных оснований для применения к ФИО2 Г-М.Г. при назначении наказания ч.6 ст.15, ст.ст.64,73 УК РФ суд не усматривает, а, принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, смягчающие наказание, и данные о личности подсудимого, которыми суд располагает на день вынесения приговора, считает возможным назначить подсудимому наказание без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 Г-М.Г. суд считает необходимым назначить в исправительной колонии строгого режима. 

При назначении наказания суд принимает во внимание положение ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Вопрос с вещественными доказательствами подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 ФИО25 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 (десяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 Г-М.Г. исчислять с 03.07.2018 – со дня его задержания.

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО2 Г-М.Г. с 03 июля 2018 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения - заключение под стражу, избранную в отношении ФИО2 Г-М.Г. - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- 21 спичечный коробок с марихуаной (каннабисом) общей массой 46,88 гр.; бумажный сверток с двумя свертками полимерного материала черного цвета с наркотическим средством диацетилморфин (героин) массой 1,61 гр.; марлевые тампоны со смывами с рук ФИО2 в бумажных конвертах; измельченную растительную массу 0,88 гр. желто-зеленного цвета, содержащую в своем составе нафталин-1-ил 1-(5-фторпентил)-1 Н-индол -3-карбоксалат в полимерном пакете; порошкообразное вещество светло-красного цвета - амфетамин массой 0,68 гр.; 23 спичечных коробка с марихуаной (каннабисом) массой 56,38 гр.; находящуюся в полимерном пакете марихуану (каннабис) массой 51,18 гр.; бумажную коробку с надписью «Грипперы», внутри которой находятся пакетики из прозрачного полимерного материала; две пары электронных весов, находящихся в камере хранения СУ МВД по РД – уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- сотовый телефон марки «Айфон-5s» черного цвета с абонентским номером 

<

***> в бумажном конверте – вернуть по принадлежности;

- компакт диск за номером № 1284 с. и стенограмму на 86 листах хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручении ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.М. Магомедов